ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA VÝTVARNÉ KULTURY

KRAJINA V POHYBU

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Mgr. Jana Vlčková

Učitelství VV pro SŠ a ZUŠ

Vedoucí práce: MgA. Mgr. Stanislav Poláček

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni, 27.6. 2017 ………………….

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat svým rodičům, že mi umožnili ještě studovat.

Děkuji svým příbuzným, MgA. Evě Vlčkové (rozené Štýbrové) a MgA. Janu Vlčkovi, za

rozhovory o umění, které jsme kdy vedli a které kdy ještě budeme vést. Též jim děkuji za

názor na mé dílo. Bratranci děkuji i za jeho citlivou kritiku a cenné rady. Děkuji vedoucímu

své práce, MgA. Mgr. Stanislavu Poláčkovi, že souhlasil s návrhem tématu mé práce, též

za jeho rady a kritiku. Děkuji i paní Mgr. Janě Vackové za její kurs na ZUŠ, za její motivaci

a zajímavé tipy i do školní praxe. Na závěr také děkuji svému Průvodci, bez kterého by

žádná zahrada ani nebyla vznikla.

Anotace

Cílem této diplomové práce bylo výtvarně zpracovat tematický cyklus s názvem Krajina

v pohybu. Jedná se o 5 velkoformátových obrazů realizovaných technikou malby. Jako

námět pro tento cyklus byla zvolena zahrada Eden, do které se promítá příběh lásky, jenž

se tím stává její součástí. Textová část je věnována stručné historii krajinomalby a různým

pojetím krajiny v umění. Následuje podrobná geneze tohoto díla, uvažování o díle,

inspirační zdroje a technický postup. V didaktické části jsou navrženy způsoby použití

tohoto tématu ve školní praxi.

Klíčová slova
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anilinové barvy, vodové barvy, kresba fixou, kresba tuší, akrylové barvy

Abstract

The aim of this Master’s thesis was to elaborate a thematic cycle called Landscape in

Motion. These are 5 large-format paintings produced by the painting technique. The

Garden of Eden was chosen as the theme for this cycle, into which a story of love is

projected, thus becoming its part. The textual part is devoted to the brief history of

landscape painting and various concepts of landscape in art. It is followed by a detailed

genesis of this work, sources of inspiration and the technique. In the methodological part,

ways of using this topic in teaching practice are suggested.
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Landscape in motion, Garden of Eden, love, soul, story, Art Nouveau, Mucha, Rousseau,

Hron, aniline colors, water colors, marker drawing, ink drawing, acrylic paints
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá tématem Krajina v pohybu. Protože je to téma docela

široké, posléze je upřesněno, že námětem bude krajina-zahrada, konkrétně zahrada

Eden.

Se zahradou Eden, kterou budu zpracovávat, se nesetkávám poprvé. Znám ji od doby,

kdy jsem ji malovala na stěny jednoho domova pro sirotky. Jak se ale ukáže, mohu tuto

krajinu, tuto zahradu, poznat ještě více a dojít dále, než jsem původně měla v plánu.

Hlavním důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, je však skutečnost, že už roky jezdím

vlakem téměř přes celou republiku, a tak se s krajinou setkávám docela často. Projíždím

krajinou v pohybu.

Z prvotního plánu ztvárnit vnímání krajiny z vlaku má však sejít. Tento nápad má ustoupit

právě krajině-zahradě. Stojím před úkolem, který, jak doufám, mi pomůže zlepšit mé

výtvarné dovednosti a vyjadřování. Hlavní věcí pro mě je, že nechci psát žádnou

teoretickou stať. Nevím ale, do čeho se pouštím. Vím pouze, že chci malovat. Toto téma

nejdřív pojímám formálně, tápu, uniká mi smysl. Přicházím na to, že tuto zahradu znám

velmi málo, budu muset bojovat o to, abych se v ní vyznala a dočista se v ní neztratila.

Zápasím jak s obsahem práce, tak i s technickou stránkou věci. Chytám se ale každé

dobré rady, každého zajímavého podnětu. Mým cílem je, abych se za svou práci mohla

postavit s tím, že je ze mě a že se za ni nemusím stydět.

Tato práce je, jakkoli to může znít jako klišé, o hledání a nacházení. Prostřednictvím této

práce se mi v mnoha oblastech života otevírají oči, mohu se něco naučit, nestojím na

místě. Tato práce je příběhem. Jestli se šťastným koncem či nešťastným, na to si může

každý odpovědět sám. Koneckonců jsme v postmoderní době.

V teoretické části své práce se nejdříve zabývám stručnou historií krajinomalby a různými

pojetími krajiny v umění. Následně popisuji genezi tohoto díla, zmiňuji své inspirační

zdroje, uvažuji o díle a hodnotím proces tvorby. Nakonec se v didaktické části navrhuji

způsoby použití tohoto tématu ve školní praxi.
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2. Krajina v historii umění

„To vztahy vedly ke vstupu motivu krajiny do uměleckého vědomí zprvu jako reálná nebo

symbolická součást figurálních motivů, později jako samostatný nositel významů, jejichž

specifičnosti sdělení nemůže převzít žádný jiný motiv.“1

V motivu krajiny se odrážejí podstatné procesy lidského bytí, kosmogonické a

kosmologické představy, umělecké přisvojování přírody v jejích smyslových, filozofických,

sociálních a jiných významech. Tyto významy se odrážejí se v napodobivém,

stylizovaném, reálném nebo imaginárním výtvarném pojetí. Krajina může být pozadím

neboli prostředím figurálního výjevu, může být i zcela samostatným motivem bez figur.

Motiv krajiny podléhá vývojovým proměnám, podmíněným obecným vývojem společnosti,

tradicemi a úrovní kulturní a národní sféry, vztahu člověka k přírodě, která je podmínkou

jeho bytí (Baleka, 1997).

Dějiny umění svědčí o tom, jak jsou podoby harmonie a krásy určovány dobovými

proměnami vkusu s různými úhly nazírání na realitu a její estetické kvality. Přesto existuje

společný prazáklad vnímání harmonického uspořádání prvků v proměnlivé struktuře světa

(Malina, 2010). Nyní se podíváme na to, jak se ke krajině přistupovalo v dějinách umění.

V období pravěku člověk nejvíce zobrazoval člověka nebo zvíře, krajiny si ve své tvorbě

příliš nevšímal a neměl potřebu ji do své tvorby promítat. Až později, ve starověkém

umění, výjev přestává být pojímán izolovaně a začíná být vsazován do prostředí.

Zpočátku je zobrazováno pouze nejnutnější okolí, tzv. krajinný rámec. Nejstarší známé

krajiny jsou orientální, zachycené v rytinách do kamene v Uruku a pocházející z období

3200 př.n.l., na sumerských pečetních válečcích a asyrských reliéfech. V Egyptě se vedle

lidských postav na nástěnných malbách a na papyrech objevují vegetativní elementy, jako

papyrové rostliny a vodní toky, které krajinu spíše symbolizují, než popisují.

Později dochází k tomu, že je na pozadí určitého výjevu zobrazován velký úsek krajiny.

Stává se, že tato krajina celému vyobrazení dokonce dominuje.

Ve středověkém malířství krajina nebyla zachycována vůbec anebo se objevoval

pouze nejnutnější krajinný rámec pro biblické náměty. Postupem času dochází

k zesvětšťování těchto námětů. Jako jsou vonné masti, oleje a zábaly předobrazem

budoucího zátiší a z okrajových postav donátorů se postupně vyvine portrét, výjevy

s Ježíšem Kristem na místech jako Getsemane nebo hora Olivetská se stávají

1
Baleka, Jan. Výtvarné umění: Výkladový slovník (malířství, sochařství, grafika), Praha: Academia,

1997; ISBN 80-200-0609-5
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předobrazem krajinomalby. Zobrazování zahrady ráje začíná asi od 12. století a přináší

nové vývojové možnosti, k nimž přispívá například Giotto (Baleka, 1997).

K intenzivnímu zájmu o zobrazení krajiny začalo docházet až v pozdní gotice, a to hlavně

v holandském malířství v dílech tzv. bratří z Limburka (např. Přebohaté hodinky vévody z

Berry), později v díle Jana van Eycka (např. Madona kancléře Rolina) či Hieronyma

Bosche (např. Zahrada pozemských rozkoší).

Do roku 1473, kdy Leonardo da Vinci zhotovil kresebnou studii, která je považována za


[…]


působí v rovině smyslové, subjektivní i sociální a jaký vliv má toto působení na

utváření postojů a hodnot

- vytváří si přehled uměleckých vizuálně obrazných vyjádření podle samostatně

zvolených kritérií

- rozlišuje umělecké slohy a umělecké směry (s důrazem na umění od konce 19.

století do současnosti), z hlediska podstatných proměn vidění a stavby

uměleckých děl a dalších vizuálně obrazných vyjádření

Ukázka příkladu prací je na Obr. 20.

Reflexe: Animaci jsem si vyzkoušela v okruhu známých a přátel. Aktivita s uspořádáváním

obrazů do cyklu nám zabrala asi 45 minut, každý měl možnost cyklus přesunutím obrazů

vytvořit a říct, proč by cyklus uspořádal zvoleným způsobem. Každý své uspořádání také

interpretoval. Tato aktivita účastníky zaujala a mně přinesla jejich zajímavé náhledy na

prvky v mém díle.

V uspořádání obrazů cyklu, jak byl autorkou zamýšlen, lze cyklus také číst zprava doleva

jako v hebrejštině – může začínat stvořením z nicoty a končit vítězstvím, slávou. Podle

některých na cyklus může být v tomto uspořádání nahlíženo jako na cestu od narození po

smrt.

V uspořádání obrazů Obr. 17, Obr. 16, Obr. 18, Obr. 14, Obr. 15 se interpretace ubírala

tímto směrem: deprese, smutek, světlo v temnotách, kontrast světla a temnoty, nalezení

víry.

Účastníci měli spoustu otázek, a tak jsme se nakonec ani nedostali k četbě a diskuzi. Byla

jsem ale ráda, když jsem viděla, jak v první aktivitě účastníci aktivně přemisťují obrazy a

přemýšlí nad významem jejich uspořádáním. Mnozí se rozpovídali o umělcích, které jim

cyklus připomíná, například Peter Paul Rubens nebo Odilon Redon. Někteří se také

zamýšleli nad vztahy, které mají s ostatními.

Ve školní praxi je dle mého názoru nekonečně mnoho možností, jak téma Krajina

v pohybu nebo obecně krajiny využít. V kontextu mého díla by se dalo uvažovat o

výtvarných úkolech na téma Krajina mého srdce, Krajina se srdcem Krajina mé duše atd.

Šlo by zpracovávat proměny přírody v jednom nebo více prostředích. Krajina jako téma

také lze propojit s průřezovým tématem Environmentální výchova nebo dokonce i

Multikulturní výchova, kdy by se zpracovávaly různé druhy krajin: krajina evropská,

africká, asijská…
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8. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala tématem Krajina v pohybu. Námětem mi přitom

byla zahrada Eden, do které se promítá příběh lásky a stává se její součástí. Vznikl cyklus

5 velkoformátových maleb vytvořený technikou malby akrylem.

Součástí této práce je úvod do krajinomalby, popis geneze, technický postup práce a

možnosti využití tohoto tématu v pedagogické praxi.

Proces této práce byl poměrně dramatický. Od původní představy rozmazané krajiny, jak

ji znám z okna vlaku, jsem se posléze odklonila. Vznikají dvoudimensionální skici

zachycující především bujnou vegetaci, která odráží různost tvarů. Práci řeším hlavně

formálně a její obsah mi stále uniká. V průběhu práce přicházím na to, že chci, aby práce

odrážela mé nitro.

Zahrada se posléze stává místem interakce, se květiny a šlahouny začínají všemožně

natahovat, prolínat, stavět se proti sobě… Tato změna pojetí vychází z mé nechuti

soustředit se pouze na formu. Vegetace začíná mít výpovědní hodnotu.

Inspiruji se secesí a do zahrady vsázím aktéry. Tentokrát už jde o postavy, ne pouze o

vegetaci. Má zahrada začíná být prodchnutá lidmi. Zahrada se stává dějištěm jejich

příběhu lásky, stává se metaforou duše. Zahrada odráží jejich příběh s obdobími

zamilovanosti, která působí rozkvět, lijáků, tmavých míst, potápění se do hlubin…až ke

spojení. Pocity, počasí a místa, jakožto i vegetace zde reagují na stav duše. Ukazuje se,

že nejde pouze o příběh lásky mezi mužem a ženou, ale i Stvořitelem a člověkem. Příběh

lásky, který vypráví zahrada Eden, krajina v pohybu.
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9. Resumé

In my Master’s thesis I dealt with the theme Landscape in Motion. My subject was the

Garden of Eden, in which a story of love is projected, thus becoming part of it. A cycle of 5

large-format paintings was created by the technique of acrylic painting.

Part of this work is an introduction to landscape painting, a description of the genesis, the

technical procedures of the work and the possibility of using this topic in teaching practice.

The process of this work was quite dramatic. I turned away from the original image of the

blurred landscape as I know it from the train window. Two-dimensional sketches were

created, capturing a lush vegetation that reflects the diversity of shapes. I dealt with the

work mainly formally, entirely missing its content. In the course of my work I came to

realize the fact that I wanted the work to reflect my heart.

The garden eventually becomes the place of interaction, the flowers and the offsets begin

to stretch, blend, stand up against each other... This change of concept is based on my

reluctance to concentrate on the form only. Vegetation begins to have predictive value.

I was inspired by Art Nouveau and placed characters in the garden. This time it's about

figures, not just about vegetation. My garden is infused by people. The garden becomes

the scene of their love story, becoming a metaphor of the soul. The garden reflects their

story with periods of intimacy that makes things flourish, rain, dark places, diving into the

depths ... to the connection. Feelings, weather and places, as well as vegetation, respond

to the state of the soul. It turns out that it is not just a story of love between man and

woman, but also the Creator and man. It is a story of love that is told by the Garden of

Eden, the landscape in motion.
