FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomová práce

**Název práce: Krajina v pohybu**

**Práci předložila studentka: Jana Vlčková**

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy**

**Posudek vedoucího práce**

**Práci hodnotil: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček**

### 1. Cíl práce

*Cílem diplomové práce slečny Jany Vlčkové bylo vytvořit soubor pěti obrazů na téma Krajina v pohybu. Úkol považuji za splněný.*

### 2. Obsahové zpracování

*Předložený soubor obrazů, ale hlavně jeho celkové vyznění, se může zdát laikovi jako velmi jednoduchý a snadno dosažitelný výsledek. Autorka se přes nekonečné peripetie a neustálé tápání pramenící z její dosavadní pramalé zkušenosti s malbou obecně výtvarnými prostředky a za pomoci velké míry stylizace zobrazit krajinu jako biblický Eden - oázu jistoty a bezpečí. Šlo o to během krátké doby hledání řešení diplomového úkolu objevit, uvědomit si, přijmout a následně aplikovat do vlastního tvůrčího uvažování a tvoření prvky dekorativního charakteru.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Kardinální se v průběhu realizace DP stala práce s barvou. Ze studijních kreseb a maleb jsme se snažili odstranit vztah k realistickému zobrazení a lokální barevnost jsme nahrazovali barevným posunem. Před autorkou tak vyvstal úkol nejen tvarové stylizace, ale především zvládnutí celkové kompozice a barevné výstavby obrazové plochy. Popisnost a lpění na přesnosti detailu měla být nahrazena rozpomínáním se na pocity spojené se slovem vegetace. Výtvarný nadhled a naivismus v konečném podání zakrýval řemeslné nedostatky a byl jen potvrzením správnosti volby. Přeci jen hledejme těžiště práce v hledání a nacházení.*

### 4. Formální náležitosti

*Po různě úspěšných pokusech se skicovním materiálem a po etapě, kdy již byla diplomantka schopna vytvořit celku kvalitní a vyváženou kompozici doplněnou harmonickou barevností nastal odklon od všeho dosud domluveného a autorka dala svým obrazům obsah. Do zahrady vstoupila dvojice a obrazy odrážejí autorčiny city a osobní intimní peripetie. Textová část je přehledně strukturovaná, nevykazuje zásadní formální nedostatky. V rámci pedagogické reflexe si autorka připravila výukový blok s hodinovou dotací 6x45 min pro studenty 1. ročníku gymnázia.*

### 5. Původnost práce - vyplňuje pouze vedoucí práce.

*Hodnocené dílo prošlo databází Theses v modulu IS/STAG*

*Datum kontroly: 12 . 7. 2017*

*Datum posouzení: 11. 9. 2017*

*Počet podobných dokumentů: 0*

*Největší podobnost v procentech: 0%*

### 6. Stručný komentář hodnotitele

*Poslední fáze přípravných maleb hýřila lyrickou poetikou, jasnou a radostnou barevností, snad i filozofickým podtextem skrytým v metafoře, nadhledem a vtípem. Pak se autorka odmlčela a předložila soubor pěti obrazů, které zázrakem nebo zásahem vyšší moci vykazují úplně jinou výtvarnou kvalitu, v práci slečny Vlčkové dosud nevídanou. Věřím, že nejen komisi, ale i mně, vedoucímu práce, tento nevšední kvalitativní skok dokáže vysvětlit.*

### 7. Navrhovaná známka

*Velmi dobře*

Datum: 06. 09. 2017

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček